35 559. ¹Burkhard, Abt des Benediktinerklosters Disentis, Gem. u. Kr. – ²Obersaxen, Kr. Ruis. – ³Wohl Cagno, ital. Prov. Como. – ⁴Viell. Val Sassina, ital. Prov. Como. – ⁵Wohl Maccagno, ital. Prov. Varese. – ⁶Heinrich II. v. Sax-Misox, 1194–1247. – ⁷Thomasius v. Torre (Bez. Blenio TI). – ⁸Lombardei. – ⁹Konrad v. Zwiefalten, 1206–1217 Abt des Benediktinerklosters Pfäfers, Bez. Sargans SG. – ¹⁰Como, ital. Stadt u. Prov.

Abschr. (B), 1244, ebd., I/1 (Copialbuch), f. 20.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 65 (irrt. zum 5. April 1205) u. 84 (irrt. zum 10. Aug. 1213). – Vetti/Zoia, 88. – Zoia, Poschiavo, 28.

(ST) Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo terciodecimo, quinto die
 exeunte mensem agusti, indictione prima. Presençia infrascriptorum testium con- 5
 mutacionem || fezerunt ex una parte Stremidus filius condam Preoti de Paderno¹,
 qui abitat Tirano², parabolam et consilium domini Petraçii Capitanei de Stazo-
 na³ et domini Guidoni filio || condam domini Anselmi Capitanei de Stazona et
 domini Redolfi Capitanei et domini Petri abiaticum condam domini Vberti Ca- 10
 pitanei et domini Jacobi Capitanei et Guido||ni filium condam Bertrami Ca-
 pitanei de Stazona, et ex alia Anselmus et Lafrancus ministri et inantea ecclesie
 beati Romedii⁴ de Tirano et ex parte iamscripta ecclesie parabolam et consilium
 Bonizi et Alberti Cantamissa fratribus eius. Inprimis ipse Strimidus dedit eis
 in cambium peçia una de prato, quam iaçet in monte sancti Romedii ad locum, ubi 15
 dicitur in somo dosso Pradazii⁵, quorer^{a)} est ei circum omnique iamscripta eccle-
 siam beati Romedii, et quod pratum tenebat tenebant ad fictum a iamscripto Stre-
 mido Vitalem de Brusio⁶ et fratrum eius, similiter iamscripti monazi dederunt in
 cambium a iamscripto Stremido duas peçias de tera campiva cum arborum unam
 supra abente et duo arbore, quos iacent post castrum Tirani, prima peçia de tera 20
 iaçet, ubi dicitur in Ronçio⁷, quam tenet ad fictum a iamscripta ecclesia Adammi de
 Ripa de Tirano, quorer^{a)} est ei a mane via publica, secunda peçia de tera iacet, ubi
 dicitur in Colonia⁸, et quam teram tenet ad fictum Johanni de Oldo de Tirano,
 quorer^{a)} est ei a mane Laurencius de Campo, a meridie Johannes de Boue, a se-
 ro Johanni Basso de Tirano, ita ut predicta ecclesia et officialles ecclesie beati Ro- 25
 medii abeat et teneat predictam peciam prati cum suis querençis et cum omnibus
 suis iuribus et inferioribus seu confinibus^{b)} et acesionibus sine contradicione predi-
 cti Stremidi et faciat nomine iuris proprietari, quicquit facere voluerint, non^{c)}
 obstante eo, quod predictum pratum erat feudum Capitaneorum de Staçona, quia
 predicti Capitanei concesserunt et sua voluntate propria permisserunt predictum 30
 pratum alienari a predicto Stremido vasallo suo, et quicquid iuris abebant in ipsum
 pratum totum propria et expressa voluntate remisserunt presentibus et confirmanti-
 bus et consencientibus predictis iamscriptis Capitaneis omni alienaçioni ipsius prati,
 conservando sibi quicquit iuris abebant in ipsum pratum super teras, quas accepit
 predictus Stremidus a predictis fratribus predictae ecclesie, nomine et ius, quod ipsi 35
 Capitanei abebant in ipsum pratum, remisserunt in predicto cambio, quod predic-
 tus Stremidus accepit, et similiter predictus Stremidus abeat et teneat predictas
 teras cum predictis arboribus et quas accepit in cambio ab predictis fratribus predictae
 ecclesie, et faciat quicquit facere voluerit de predictis teris et cum arboribus sine con-
 tradicione predita ecclesie, quas teras et arbores predictis Capitaneis servaverunt in
 se omne suum ius preter consensum predicti prati, quod alienaverat et quod ab ipsi 40

560. ¹Paderno d'Adda, ital. Prov. Como. – ²Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ³Stazzona, Gem. Villa di Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ⁴Kloster S. Remigio, Gem. Brusio. – ⁵Predasc, Gem. Brusio. – ⁶Brusio, Gem. u. Kr. – ⁷Ronzio, Gem. Tirano. – ⁸Cologna, Gem. Tirano.

Capitaneo in feudum tenebat. Promisit utraque pars vicissimum teras sibi in cambium datas defendere et guarentare ab omni homine suo pignori et dixpendio in pena dupli obligando omnia sua bona pignori, et si^{d)} aliqua parçium defendere et guarentare non posset regressum, altera pars supra teras vel teram, quas vel quam dederunt in

5 cambium, omni iuri domini sibi reservato a defensione et conservaçione sui iuris contra quamlibet personam, et predictae partes dederunt sibi viçissimum parabolam intraendi in posexionem sua actoritate teris et tere sibi viçissimum in cambium data. Quia sic inter eos convenerunt. Actum^{e)} colle Stazona. Unde duas cartas sunt in uno tenore.

10 Interfuerunt testes Petrus Bocunga de Stazona et Julianus Bocunga frater eius et Johannes nepotum eorum et Albertinus de Grilperga et Jacomus domina Romana, o(mnes)^{f)} rogati.

(ST) Ego Aiolfus notarius de Tirano has cartas tradidi et scripssi.

15 ^{a)} A. – ^{b)} Zweites i über der Zeile nachgetragen. – ^{c)} n(on) auf neuer Zeile irrt. wiederholt. – ^{d)} si über der Zeile nachgetragen. – ^{e)} Es folgt durchgestrichen Coss. – ^{f)} o ohne Kürzungszeichen.

561. (566)

Überlingen, 1. September 1213

König Friedrich II. bestätigt dem Kloster Salem die von Walter von Vaz gekauften Güter zu Seefeld und Umgebung.

20 *Or. (A), GenerallandesA Karlsruhe, D14. – Pg. 25,5/35 cm. – Siegel an Seidenfäden, fehlt. – Rückvermerk (13. Jh.): Privilegium domini Friderici Romanorum regis et regis Sycilie super predia Seult, Vldingen, Tiuingen, Mvron et alia a Walthero de Vattis nobili viro empta; (andere Hand): Fridericus Romanorum rex confirmat predia Sevelt, Wolding, Muron . . .^{a)} decimam Stetin. Hec empta sunt a Walthero de Vatzis; (andere Hand): Steten.*

Abschr. (B), 13. Jh., ebd., 67/1162 (Cod. Salemitanus), f. 111 (mit erweiterter Zeugenliste).

25 *Druck: v. Weech, Cod. dipl. Salem. I, 87.*

Regest: Reg. Imp. V/1, 711. – Reg. ep. Const. I, 1266. – Helbok, Reg. Vorarlberg, 336. – UB südl. St. Gallen I, 268.

‡ C * In nomine sanctę et individue trinitatis. Fredericus secundus dei gratia Romanorum rex et semper augustus ‡ || et rex Sycilie. Licet ad omnes ecclesias regalis sollicitudinis aciem extendere teneamur, ipsarum tamen commodum et profectum || potissimum pensare debemus, quas et deo creatori nostro magis conciliat sancta religio et ad promerendam utriusque vite felicitatem suis nos piis precibus non desinunt adiuvari. Nimiram igitur vite sanctitatem honestam quoque et deo placentem conversationem venerabilium fratrum nostrorum Euirhardi abbatis et tocius conventus de Salem¹ adtendentes universis imperii fidelibus tam presentibus quam futuris notum facimus, quod nos donationem seu venditionem de predio Seult² per nobilem virum Gualterum de Vattis³ memorato monasterio de Salem abbati quoque et fratribus coram nobis legitime ac rationabiliter factam ex certa scientia adprobamus et gratam habemus, confirmantes eidem monasterio inperpetuum predictas possessio-

40 561. ¹ Eberhard v. Rohrdorf, 1191–1240 Abt des Zisterzienserklosters Salem, n. Meersburg BW. – ² Seefeld, nw. Meersburg BW. – ³ Walter III. v. Vaz (Kr. Alvaschein), um 1200–1253.

nes cum omnibus earum pertinentiis terris videlicet cultis et incultis pratis nemoribus aquis piscationibus lignis fructiferis et infructiferis molendinis et cum hominibus utriusque sexus ad idem predium de iure spectantibus et quicquid habebat idem Gualterus in Woltingen⁴, decimam quoque in Gerboltswilâr⁵ et decimam in Stetin⁶, omnia ab ipso Gualterio pro trecentis et septem marcis argenti iusto venditionis titulo acquisita et in usum monasterii et fratrum sine alicuius contradictione translata. Insuper duas hōbas cum omni eo, quod habebat in Tivingen⁷, emptas ab eodem nobili viro pro quinquaginta sex marcis, nec non vineam et predium, quod habebat in Muron⁸, cum omnibus pertinentiis suis comparatam pro centum quatuor marcis monasterio sepefato de Salem et fratribus iure perpetuo possidenda corroboramus et eorum usui adicimus et adiudicamus. Nulli igitur umquam hominum vel ipsius Gualteri heredum licitum sit, donationes sive venditiones monasterio de Salem per ipsum Gualterum de omnibus supradictis factas inirritum revocare aut umquam monasterium super hiis inquietare vel huic nostre confirmationi temere contraire. Quod qui fecerit, iram tremendi iudicis et nostrę offensam maiestatis se noverit incursum. Ad huius etiam donationis venditionis nostręque confirmationis robur perpetuum presens privilegium conscriptum sigillo nostro iussimus communiri. Huius rei testes sunt Conradus Constanciensis⁹ episcopus, Waltherus Basiliensis¹⁰ electus, Vřricus abbas sancti Galli¹¹, Heinricus abbas Augensis¹², comes Vřricus de Quiburc¹³, comes Hugo de Monteforti¹⁴, comes Burch(ardus) de Hohinberc¹⁵, Anshelmus de Justingen¹⁶, Heinricus de Kallindin¹⁷ marescalcus et alii quam plures.

Signum domini Frederici secundi Romanorum regis invictissimi et (M)^b regis Sycilie.

Ego Conradus Metensis et Spirensis¹⁸ episcopus imperialis aulę cancellarius vice (M)^b domini Sifridi Maguntini¹⁹ archiepiscopi apostolicę sedis legati et tocius Germanię archicanc(M)ellarii^b recognovi.

Dat. apud Vbirlingen²⁰, anno dominicę incarnationis millesimo C^oCXIII. kl. septembris, indictionis primę.

a) *Unlesbares Wort.* – b) *Das Monogramm (M) erstreckt sich in der Höhe über drei Zeilen, seine Lage im Text ist durch die Anm. b gekennzeichnet.*

562. (567)

Poschiavo, 27. September 1213

Die Gemeinde Poschiavo und Lanfrancus del Pisce mit Genossen verzichten gegenüber Eginno von Matsch je auf die Hälfte des Silberbergwerks Poschiavo.

561. ⁴Oberuhldingen, nw. Meersburg BW. – ⁵Gebhardsweiler, ebd. – ⁶Stetten, ö. Meersburg BW. – ⁷Tüfingen, nō. Überlingen BW. – ⁸Maurach, sö. Überlingen BW. – ⁹Konrad v. Tegerfelden, 1208–1233 Bischof v. Konstanz. – ¹⁰Walter v. Rötteln, 1213–1215 Elekt v. Basel. – ¹¹Ulrich VI. v. Sax, 1204–1220 Abt des Benediktinerklosters St. Gallen. – ¹²Heinrich v. Karpfen, 1206–1234 Abt des Benediktinerklosters auf der Insel Reichenau. – ¹³Ulrich III. v. Kyburg (Bez. Pfäffikon ZH), 1183 – † 1227. – ¹⁴Hugo I. v. Montfort, 1188–1228. – ¹⁵Burkhard II. v. Hohenberg (ö. Rottweil BW), 1207 – † 1225. – ¹⁶Anselm II. v. Justingen (sö. Münsingen BW), 1211–1249. – ¹⁷Heinrich v. Kalden (nw. Kassel, Hessen). – ¹⁸Konrad v. Scharfeneck, Kanzler, 1213–1224 Bischof v. Metz (dép. Moselle), 1200–1224 Bischof v. Speyer. – ¹⁹Siegfried II. v. Eppenstein, 1202–1230 Erzbischof v. Mainz. – ²⁰Überlingen BW.

Or. (A), BAC. – Pg. 18/15 cm. – Geschrieben vom Notar Redulfus von Nova.

Druck: Mohr, Cod. dipl. I, 181. – Tiroler UB I/2, 644.

(ST) Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo terciodecimo, quarto die
 exeunte mense septembr., || indictione secunda. Finem et reffutationem fecit Lan-
 5 francus del Presbitero decanus de Posclauio¹ ex || parte comunis sui parabola et
 consensu aliorum vicinorum suorum, qui ad hoc convoci^{a)} erant ad campanas pulsa-
 tas, in manu domini Egenonis² advocati sui de vena argent(aria)^{b)} || de Posclauio,
 de qua vena ipse dominus investiverat comune silicet de medietate, et de alia me-
 dietate investiverat Lanfrancum del Pissce cum aliis suis sociis de loco Posclau.
 10 Qui socii Lanfranci del Pissce fecerunt illam eandem finem et reffutationem in
 manu iascripti domini, videlicet Jacobus de Bruse³ et Julianus de Basso et Pe-
 trus Zanacii et Albertus Zarlessi et Victor Zarlessi et Rodulfus Petri Oda-
 ni et quamplures alii de ipsa societate, ita ut decetero non liceat eis nec comuni agere
 contra eum de ipsa vena, sed omni tempore taciti et contenti debent existere et per-
 15 manere in hac fine, et decetero faciat de ipsa vena, quicquid facere voluerit, sine om-
 ni eorum contradictione. Act. Posclau.

Predicti vero decanus et vicini et socii hanc cartam fieri rogaverunt ut supra.

Interfuerunt ibi Johannes de Becaria et Albertus Orlapanis testes.

(ST) Ego Redulfus^{c)} de Noua⁴ notarius hanc cartam tradidi et scripsi.

20 ^{a)} A. – ^{b)} argt. mit Kürzungsstrich u. -schleife. – ^{c)} 1 korr. aus n oder u.

563. (568)

Taverne¹, 1. November 1213

*Die Nachbarn von Aquila² und von Olivone² einerseits und die de Orello von Locarno³
 andererseits versprechen, den Schiedsspruch einzuhalten, den Albert und Heinrich von
 Belmont in ihren Streitigkeiten fällen werden (. . . quod . . . observabunt . . . precepta
 25 et ordinamenta et concordias et pacta et conventa, que et quas facient . . . dominus
 Albertus et dominus Anricus fratres de Belmonte⁴ de Crualla⁵ arbitras potestates
 electi . . .).*